
 

Codi de verificació 
  
  
  

F_RESOLUCION 

Unitat tramitadora: Unitat Administració Urbanisme  
AJT/9630/2023 LOME  
Codi document: AUR18I03C5  
 

Assumpte: Estimar recurs i concedir llicència d'obres. C. del Doctor Candi Bayés, núm. 1  

1 

 

DECRET 
  
En data 16 de juny de 2023, la societat NEDGIA CATALUNYA SA, representada pel senyor 
Manuel Cirugeda, va presentar una sol·licitud de llicència d’obres per instal·lar elèctrode, al 
carrer del Doctor Candi Bayés, núm. 1, d’aquesta ciutat. 
 
En data 28 de juny de 2023 es va notificar a l’interessat una comunicació per la qual se li 
requeria que reparés la falta o adjuntés els documents perceptius. Així mateix, es deixava 
ens suspens la tramitació de la sol·licitud fins a la presentació de la documentació requerida. 
Concretament: 
 

No s’ha presentat la fiança per tal de garantir els conceptes estipulats en l’article 4 de 
l’ordenança de Ordenança municipal reguladora de l’execució de rases per a la 
construcció, reposició millora i substitució de serveis a la via pública del municipi 
de Vic. 
 

Aquesta quantitat es calcula en funció del tipus de paviment afectat i la seva 

longitud.   En aquest cas l’import de la fiança per aquest tipus de paviment i la seva 

longitud és de 300,00€. Per calcular aquest import i consultar els mitjans de 

pagament podeu accedir a l’enllaç següent: 

  https://seuelectronica.vic.cat/siac/info.aspx?info=CalculFiances 

  
Al mateix temps, se li donava el termini de 10 dies per aportar l’esmentada documentació i 
se l’advertia que segons el que disposa l’article 68 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, si en aquell termini 
màxim no s’aportava la documentació abans detallada es tindria per desistit a l’interessat, 
prèvia resolució que s’havia de dictar en els termes previstos en l’article 21 de la Llei 
39/2015. 
 
En data 29 de juny de 2023 la societat NEDGIA CATALUNYA SA, representada pel senyor 
Manuel Cirugeda, sol·licita que s’utilitzi la fiança de 300,00 euros dipositada per l’expedient 
AJT/6374/2022 LOME i per a la mateixa adreça. No obstant, se’ls va comunicar que aquest 
aval no es podia reutilitzar i que havien de depositar-ne un de nou. 
 
Per decret de la regidora delegada d’Urbanisme de data 22 de març de 2023, es va tenir per 
desistida la societat NEDGIA CATALUNYA SA, representada pel senyor Manuel Cirugeda, de 
la sol·licitud de llicència d’obres per instal·lar elèctrode, al carrer del Doctor Candi Bayés 
núm. 1, d’aquesta ciutat. 
 

AJUNTAMENT DE VIC - Decret

Data 30-05-2024

Número DEC/4339/2024



 

 

Codi de verificació 
  
  
  

 

 

2 

 

En data 08 de maig de 2024, la societat NEDGIA CATALUNYA SA, representada pel senyor 
Manuel Cirugeda, presenta la fiança requerida al registre general de l’Ajuntament, i demana 
que continuï la tramitació de la llicència d’obres. 
 
La instància presentada es pot considerar com a recurs de reposició contra el decret de la 
regidora d’Urbanisme de data 22 de març de 2024, atès el que preveu l’article 115.2 de la 
Llei 39/2015, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques. 
 
És evident que el decret pel qual es tenia per desistida a la interessada per no esmenar la 
sol·licitud dins del termini concedit a l’efecte establert per l’article 68 de la Llei 39/2015 
esmentada s’ajusta a la més estricta ortodòxia jurídica. Tanmateix, una consideració de les 
circumstàncies concurrents i l’ànim de resoldre en el sentit més favorable a l’administrat,  
fins on sigui possible sense infringir l’ordenament jurídic, aconsellen que l’Alcaldia, per 
analogia als supòsits de revocació dels actes administratius de gravamen o desfavorables, 
vulgui considerar, que l’esmena de la documentació, encara que després de  la resolució 
pertinent, i l’escrit de recurs, integren un sol acte de l’administrat dirigit a esmenar els 
defectes procedimentals del seu expedient. 
 
És competent l’alcaldia per a la seva resolució ja que, com estableix l’article 123 de la Llei 
39/2015, el recurs de reposició s’interposa davant el mateix òrgan autor de l’acte que es 
recorre, essent l’Alcaldia l’òrgan titular de la competència originària. 
 
Atès que l’informe emès pel tècnic municipal en data 24 de maig de 2024, estima procedent 
concedir la llicència sol·licitada, d’acord amb la documentació aportada per la sol·licitant i 
que es troba en el present expedient. 
 
Vist el que disposa l’article 187 del Decret legislatiu 1/2010, del 3 d’agost, pel qual s’aprova el 
Text refós de la Llei d’Urbanisme. 
 
Atès que s’ha donat compliment al que disposen els arts. 75 i ss del Decret 179/1995, de 13 
de juny, pel qual s’aprova el Reglament d’obres, activitats i serveis del ens locals, així com al 
que disposa l’Ordenança municipal reguladora de les llicències urbanístiques. 
 
Per tot això, i atès que l’art. 9.2.c) de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, del règim jurídic del 
sector públic, estableix que en cap cas podran ser objecte de delegació les competències 
relatives a la resolució de recursos en els òrgans administratius que hagin dictat els actes 
objecte de recurs. 
   
 
I vist l’informe proposta emès en compliment del que disposen els arts. 172.1 i 175 del Reial 
Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’organització, 
funcionament i règim jurídic de les entitats locals. 
 



 

 

Codi de verificació 
  
  
  

 

 

3 

 

Per tot això, RESOLC: 
 
PRIMER. Estimar el recurs de reposició interposat pel senyor Manuel Cirugeda, en 
representació de la societat NEDGIA CATALUNYA SA, contra el decret de la regidora 
delegada d’Urbanisme de data 22 de març de 2024, pel qual es va declarar el desistiment de 
la societat NEDGIA CATALUNYA SA, representada pel senyor Manuel Cirugeda, de la 
sol·licitud de llicència d’obres per instal·lar elèctrode, al carrer del Doctor Candi Bayés núm. 
1, d’aquesta ciutat, en el sentit de no tenir-la per desistida de la mateixa i, en conseqüència, 
tramitar la sol·licitud de llicència d’obres esmentada. 
 
SEGON. Atorgar a la societat NEDGIA CATALUNYA SA, representada pel senyor Manuel 
Cirugeda, la llicència d'obres per a instal·lar elèctrode, al carrer del Doctor Candi Bayés núm. 
1, d’aquesta ciutat, d’acord amb les determinacions que conté la documentació presentada, 
salvat el dret de propietat i sens perjudici de tercer.  
 
TERCER. S'haurà de complir el Decret 120/1992 de 28 d'abril, modificat pel Decret 196/1992, 
de 4 d'agost del Departament d'Indústria i Energia de la Generalitat de Catalunya, pel qual es 
regulen les característiques que han de complir les proteccions a instal·lar entre les xarxes dels 
diferents subministraments públics que discorren pel subsòl. 
 
QUART. Abans de començar els treballs d'excavació haurà de posar-se en contacte amb les 
Companyies de Serveis per tal de conèixer el traçat de les seves canalitzacions i evitar que es 
produeixin avaries i/o accidents en obrir la rasa. 
 
CINQUÈ. Si per accident es produeixen desperfectes o avaries a la canalització de l’enllumenat 
públic o a la xarxa del clavegueram, cal comunicar-ho immediatament a l’Ajuntament,  que 
decidirà el tipus de reparació i l’empresa encarregada de portar-la a terme, a càrrec del titular 
de la llicència. Si els serveis afectats són uns altres, caldrà comunicar-ho a les companyies 
respectives. 

 
SISÈ. Qualsevol incidència que es produeixi durant l’execució de les obres, així com la seva 
finalització haurà de ser comunicada a l’ajuntament, indicant, en el primer cas, la naturalesa 
d’aquesta i les mesures que s’hagin adoptat o que s’hagin d’adoptar, i en el segon, la data de 
finalització. 

 
SETÈ. L’horari d’execució de les obres a la via pública serà, amb caràcter general, de 8 del matí a 
8 de la tarda, de dilluns a divendres no festius, excepte els dimarts entre les 8 del matí i les 3 de 
la tarda que es realitza mercat a la plaça Major i no es podrà treballar i les rases hauran d’estar 
tapades. 
 
VUITÈ. Resta totalment prohibit l’aplec d’àrids, productes d’enderrocs i excavacions a la via 
pública ni als jardins, excepte en els casos expressament autoritzats. S’ha d’utilitzar contenidors 
adequats que impossibilitin l’abocament d’àrids a la calçada i a les xarxes de sanejament 



 

 

Codi de verificació 
  
  
  

 

 

4 

 

d’aigües pluvials. Els materials procedents d’enderrocs i excavacions han de ser transportats 
directament al dipòsit controlat que pertoqui.  
 
NOVÈ. Els treballs de terraplenat de la rasa i els de reposició del paviment es faran ajustant-se a 
les condicions estipulades en la documentació gràfica annexa, segons el tipus de paviment 
existent i el seu ús. És totalment prohibit el terraplenat de rases amb terres. També queda 
prohibit tapar la rasa amb sorra a l’espera de la reposició definitiva. 
 
DESÈ. La reposició del paviment es realitzarà de la manera següent: 

 
- En voravies amb panot , lloses o llambordes de formigó. La rasa s’ha d’omplir amb 

tot-ú ben compactat fins a un nivell que permeti la formació d’una capa de formigó 
en massa de 15 centímetres de gruix i la col·locació del paviment de la vorera. El 
panot o les lloses de la vorera han de ser d’unes característiques idèntiques a les 
existents. La reposició es realitzarà amb peces completes i s’hauran de col·locar a 
truc de maceta amb morter pastat i rejuntat en sec o amb beurada de ciment, 
segons sigui la vorera existent. En cas de rejuntar el panot o enllosat amb ciment, 
aquest haurà de netejar-se del panot o l’enllosat, així com de les façanes i calçada. 

 
- En voravies amb paviment de formigó. La rasa s'ha d'omplir amb tot-u ben 

compactat al 98% del PM, previ a la formació d’un paviment de formigó en massa 
de 15 centímetres de gruix d’unes característiques i acabat superficial iguals a 
l’existent. El tall del paviment existent s’haurà de fer amb disc, perpendicular a la 
franja formigonada i la reposició del paviment comprendrà tota l’amplada de la 
vorera pavimentada. Caldrà col·locar les peces de llambordes segons la disposició 
existent. 

 
- En calçades. S'ha d’omplir i compactar la rasa amb tot-u, al 98% del PM, fins a un 

nivell que permeti la posterior col·locació d’una capa de formigó de 20 cm., i 
d'aglomerat asfàltic en calent de 6 cm de gruix., en el benentès que aquesta última 
ha de ser del mateix tipus i qualitat que la capa de rodadura existent. S’ha de 
preveure una reposició amb una amplada que superi el buit de la rasa en un mínim 
de 15 cm per cada costat. 

 
ONZÈ. Les obres se senyalitzaran amb tanques, llums i senyals de precaució per tal d'evitar 
accidents de trànsit i dels vianants, als quals es facilitarà el pas amb totes les condicions de 
seguretat. 
 
DOTZÈ. Les obres tindran un període de garantia d’1 any, comptat des de la finalització 
d’aquestes. Per tal de poder retornar l’aval bancari presentat en relació a l’execució de les 
obres, cal que es sol·liciti per escrit, un cop transcorregut el període de garantia d’1 any.  
 



 

 

Codi de verificació 
  
  
  

 

 

5 

 

TRETZÈ. Abans de l'inici de les obres, els representants de l'empresa constructora es posaran en 
contacte amb els serveis tècnics del Departament de Mobilitat per tal d’establir les condicions 
en què s’han de portar a terme les obres perquè hi hagi la mínima afectació del trànsit, així com 
coordinar la intervenció de la Guàrdia Urbana, en el cas que sigui necessària. 
 
CATORZÈ. El termini màxim per començar les obres és de 3 mesos i el termini màxim per 
acabar les obres és de 6 mesos, comptats des del dia següent a la data de notificació de la 
resolució que posa fi al present procediment. Aquesta llicència caducarà pel transcurs 
d’ambdós terminis sense haver començat les obres o bé sense haver-les acabat. Havent 
caducat la llicència, les obres no es podran iniciar ni prosseguir si no se’n demana i se n’obté 
una de nova, tot de conformitat amb l’article 189 del Decret Legislatiu 1/2010, de 3 d’agost, 
pel qual s’aprova el Text refós de la Llei d’urbanisme. 
 
QUINZÈ. Es fa l’advertiment que en cap cas mentre duri la realització de les obres es podran 
deixar materials a la via pública. 

SETZÈ. Notificar el present decret a la societat interessada i donar-ne trasllat a l’àrea 
econòmica.  
    
 
Ho mana i signa l’alcalde, en la data i hora que consta a la signatura, i en dóna fe la 
secretària. 
 

F_GRPFIRMA_ALCALDE F_FIRMA_2 

 Firmat electrònicament per:
L'alcalde
Albert Castells Vilalta
30-05-2024 09:47

Firmat electrònicament per:
La secretària
Maria Pilar Lobera Calvo
30-05-2024 13:44


